Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100243

243

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling,
no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o
processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2019, cujo objeto é a
contratação do fornecimento de materiais e medicamentos para a UPA 24hrs, conforme
Convênio nº 840831/2016 do Ministério da Saúde.

O recebimento da documentação e propostas será no dia 12 de abril de 2019,
às 13:00 horas, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de
Informática - INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br.

Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br
ou www.sapiranga.rs.gov.br.

Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 29 de março de 2019.
CORINHA BEATRIS ORNES MOLLING

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃO SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva a aquisição
de veiculo zero e equipamento, e que serão recebidos os envelopes dia 12/04/2019 às 10
horas. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão
Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site
www.sertaosantana-rs.com.br.

Sertão Santana, 29 de março de 2019.
IRIO MIGUEL STEIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Concorrência Nº 01/2019, publicado no DOU em 08/03/2019, Seção 3,
Página 189, onde lê-se: Mostra do Abacaxi, Feira da Agricultura Familiar, Feira de
Artesanato, Indústria e Comércio nos dias 12, 13 e 14 de abril do ano de 2019 no
Município de Terra de Areia, passa-se a ler: Mostra do Abacaxi, Feira da Agricultura
Familiar, Feira de Artesanato, Indústria e Comércio nos dias 10, 11 e 12 de maio do ano de
2019 no Município de Terra de Areia. Ficam ratificados e convalidados todos os atos
praticados da Licitação Concorrência Nº 01/2019, em consonância com a Lei Federal
8666/93 e suas alterações.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 06/2019. Objeto: Referente aquisição de Um Veículo
Novo, Zero Km, tipo Furgão, e a transformação do mesmo em Ambulância para simples
remoção, tipo A, com potência mínima de 140 CV, com recursos do Fundo Nacional de
Saúde. Abertura dos envelopes: 11/04/2019 às 09h30 na sala de Licitações, Centro
Administrativo. Edital e informações na Prefeitura, Rua Venezuela, 285, fone: (54)
3338.9167 ou pelo site: www.tiohugo.rs.gov.br.

GILSO PAZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Objeto: Contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedos. Data de abertura:
02/05/2019, às 09h. Íntegra do edital pelo site www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231
6410.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será realizada licitação para
Contratação de Empresa para Execução de Pavimentação em Blocos Intertravados em Ruas
do Município de Viamão, que ocorrerá dia 07/05/2019, às 14h, conforme Edital nº
01/2019, à disposição no portal da transparência no site www.viamao.rs.gov.br

Viamão, 29 de março de 2019.
ANDRÉ NUNES PACHECO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTE DUTRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte
licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019, OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento e instalação equipamentos de academia de ginástica ao ar livre, objetivando
readequações em academia de saúde existente, conforme Portaria do Ministério da Saúde
nº 1.707/2016. JULGAMENTO: 09h00min do dia 11/04/2019. Demais informações e cópias
do Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou,
ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133.

Vicente Dutra-RS, 29 de março de 2019.
JOÃO PAULO PASTÓRIO

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICÍPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019-SEMBES (PA 3679/2019) - SRP

CPLP I - dia 24/04/2019 às 14:00 horas, Pregão para RP 016/2019-SEMBES (PA 3679/2019),
eventual contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza (desinfetante,
...) para atender a SEMBES. - Valor Estimado: R$ 19.625,12
O Edital poderá ser retirado no DELCO, localizado na Rua Campo de Albacora, n° 75 -
Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/ RJ - Site: www.riodasostras.rj.gov.br / E-mail:
delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404

Rio das Ostras-RJ, 29 de março de 2019.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário de Administração Pública

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019-SEMUSA/FMS (PA 44524/2018)

contratação de empresa para a realização de serviços de locação de veículos (04 veículos
tipo vans e 02 veículos tipo micro-ônibus) com motorista, para atender a necessidade da
SEMUSA com locomoção de pacientes e munícipes enfermos em tratamentos a diversos
hospitais, inicialmente Adiado Sine Die, FICA REMARCADA para o dia 26/04/2018 às 10:00
horas. Valor estimado: R$ 2.388.668,88

PREGÃO Nº 3/2019-SEMUSA/FMS (PA 5510/2019)

contratação de empresa para a realização de prestação de serviços de higienização de
roupa hospitalar, nas dependências da contratada, compreendendo a coleta, lavagem,
desinfecção, distribuição, locação de roupa/enxoval, recuperação e reposição de roupas do
Hospital Municipal Naelma Monteiro da Silva e Pronto Socorro Municipal de Rio das Ostras,
a ser realizado no dia 24/04/2019 ás 09:00 horas. Valor estimado: R$ 490.560,00

PREGÃO Nº 5/2019-SEMUSA/FMS (PA 4390/2019) - SRP

contratação de empresa para a eventual prestação de serviço de terapia renal substitutiva
(hemodiálise intermitente em ambiente hospitalar), não ofertados pelo Município, para
atender aos pacientes internados no Hospital Municipal Naelma Monteiro da Silva, a ser
realizado no dia 26/04/2019 ás 14:00 horas. Valor estimado: R$ 603.474,08

PREGÃO Nº 6/2019-SEMUSA/FMS (PA 6519/2018) - SRP

contratação de empresa para o eventual fornecimento de Sistema de Digitalização (CR)
para atender Hospital Municipal Naelma Monteiro da Silva, Pronto Socorro Municipal,
Centro de Saúde Extensão do Bosque e Unidade Pronto Atendimento (UPA), a ser realizado
no dia 26/04/2019 ás 15:30 horas. Valor estimado: R$ 598.065,46

O Edital poderá ser obtido no Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua das
Casuarinas, nº 595 - Centro de Cidadania Augusto Veloso de Assis - 2º Piso - Sala 23 - Praia
Âncora - Rio das Ostras/RJ ou no site www.riodasostras.rj.gov.br. Maiores informações:
(22) 2771 - 3516 /Email: licitacao.fmsro@gmail.com

Rio das Ostras-RJ, 29 de março de 2019.
MARCUS VINICIUS DA MOTA SOUZA

Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019/SAD.DELCA

PROCESSO Nº 2018023126
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para a
implantação de drenagem e pavimentação em diversas ruas do Bairro Pontal - Angra dos
Reis, RJ.
DATA/HORA DA SESSÃO: 02/05/2019, às 10:00h
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, situada na Praça
Guarda Marinha Greenhalg, s/n, Centro, Angra dos Reis/RJ.
RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, mediante 01(um) pen drive virgem
devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, atraves do site
www.angra.rj.gov.br

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2017

EDITAL RETIFICADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2017 (Na íntegra com todas as
alterações).

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para o recebimento
dos envelopes referentes à licitação que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de coleta e transporte de resíduo sólido domiciliar e
comercial no perímetro urbano e rural (RSU), na circunscrição do Município de Barra do
Piraí, bem como coleta semanal, transporte e disposição final dos resíduos de serviços de
Saúde (RSS), conforme definição contida neste projeto em associação às especificações
técnicas inseridas nas planilhas orçamentárias, memórias de cálculo e cronograma físico-
financeiro (ANEXOS I e II deste Edital), com destinação final dos resíduos para ATERRO
SANITÁRIO licenciado por Órgão Ambiental Estadual (Consórcio Intermunicipal de Gestão
de Resíduos Sólidos do Vale do Café - CONVALE), em atendimento a Secretaria Municipal
de Serviços Públicos e a Secretaria Municipal de Saúde, Processo Administrativo nº
9.222/2017, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017, tipo menor preço por
lote, que será realizada no dia 02 de maio de 2019 às 14:00hs. Maiores informações pelo
e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 28 de março de 2019.
AILCE MALFETANO MATTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2019

OBJETO: Obras de Canalização do Canal dos Caboclos, No Trecho Compreendido Entre Sua
Foz, No Rio São João de Meriti, e A Avenida Doutor Manoel Teles.

Informamos o adiamento da referida Concorrência, Sine Die, Em Virtude do
Ofício Sge/Cee N.º 017/19, Enviado Pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro. Informações: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

Duque de Caxias, 29 de março de 2019
DOUGLAS RHANIERI MACHADO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação